



RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO – QUESTIONAMENTO Nº 34

Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA COM REGIME DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA Nº 001/2024 - PROCESSO: DER-PRC-2024/01335

PERGUNTA 01

Sabe-se que parte da execução das obras ocorrerá em área de manguezal. Assim, como forma a preservar o meio ambiente, especialmente, mas não se limitando, a flora e fauna contidas no sensível ecossistema de mangues que se localizada em um extenso trecho na Ilha entre os Rios Paraíba e Una, entende-se que a única solução viável para execução das fundações da Ponte nessa área e que seja capaz de impactar minimamente ao meio ambiente, é por meio do método construtivo Cantitravel. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA

Informamos que o EIA/RIMA está em elaboração e que esta questão está sendo levada em consideração pela equipe responsável por esses estudos ambientais. Entretanto, nesta modalidade de licitação por contratação integrada, as empresas licitantes têm liberdade para propor, nos projetos básico e executivos, métodos construtivos e soluções inovadoras, desde que garantam a solidez da obra, economicidade, o prazo de execução e a preservação ambiental.

PERGUNTA 02

Para a definição da fundação da Ponte sobre o Rio Paraíba, Una e Guia, analisando as sondagens existentes e as novas campanhas realizadas, verifica-se a inviabilidade da alternativa em estaca raiz da forma como foi previsto nesta documentação editalícia, devido ao impacto ambiental provocado na área marítima e de mangue, a qual se estende por grande parte das OAE's. Outras alternativas, como estacas pré-moldadas também se mostraram inviáveis, devido à ocorrência de tipo de solo calcáreo em baixa profundidade o que impossibilitaria a cravação das estacas em profundidade suficiente a dar suporte para as cargas da estrutura. Dessa forma, entende-se que a alternativa para a fundação a ser definida para o projeto, passa pela necessidade de encamisamento metálico das estacas a fim de garantir o suporte das cargas da estrutura na profundidade adequada como também dirimir o eventual impacto ambiental na área. Está correto nosso entendimento?



RESPOSTA

Informamos que, nesta modalidade de licitação por contratação integrada, as empresas licitantes têm liberdade para propor, nos projetos básico e executivos, métodos construtivos e soluções inovadoras, desde que garantam a solidez da obra, economicidade, o prazo de execução e a preservação ambiental.


WISLENE M. N. P. DA SILVA
PRESIDENTE CEC/SEIRH